
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «23» сентября 2021 года                                                                          № 27-1 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы  

Дементиенко Юлии Михайловны 

 

 Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 2, жалобу от 20.09.2021 года посредством интернета связи Дементиенко 

Юлии Михайловны, Территориальная избирательная комиссия № 2 (далее-ТИК 

№2) установила: 

 Согласно сведениям, изложенным в жалобе Дементиенко Ю.М., 

19.09.2021 года Председатель участковой избирательной комиссии №167 (далее-

Председатель УИК №167) Ниверко Л. С. препятствовала заявительнице в озна-

комлении со Списком избирателей. Предъявляла требования, не предусмотрен-

ные нормами закона или иными документами - запрещала смотреть на имена в 

списках, требовала отойти на полтора метра, утверждала, что, если заявитель-

ница посмотрела книги утром, то не должна больше их смотреть, составляла 

акты о факте того, что Дементиенко Ю.М. просматривала книги Списка 

избирателей и другие документы, непосредственно связанными с выбора-

ми. Дементиенко Ю.М. полагает, что не могла нормально реализовать свои пол-

номочия общественного контролера на выборах 19 сентября 2021 года и убе-

диться в соблюдении закона при голосовании и подведении итогов голосования 

и по мнению Дементиенко Ю.М. комиссия решила не выполнять нормы Феде-

рального закона, которым, предполагается, она должна руководствоваться, в 

связи с чем Дементиенко Ю.М. просит расформировать комиссию. 

 В ходе проверки, Территориальной участковой комиссией №2 было уста-

новлено, что участковой избирательной комиссией №167 (далее-УИК №167) 17 

сентября, 18 сентября и 19 сентября 2021 года Дементиенко Ю.М. предоставля-

лись списки избирателей и другие документы, непосредственно связанными с 

выборами для ознакомления в полном объеме. По факту ознакомления, предсе-

дателем УИК №167 составлялись акты.  Эти обстоятельства неоднократно ис-

следовались Территориальной избирательной комиссией №2 при рассмотрении 

жалоб, поданных Дементиенко Ю.М. в ходе голосования.  

 Также сама Дементиенко Ю.М. приглашенная на заседание, сообщила, что 

книги списка избирателей ей предоставлялись, пролистывались с предоставле-

нием просмотра данных избирателей, но это, по ее мнению, осуществлялось 

слишком быстро, она не могла их рассмотреть, кроме того, от нее требовали со-

блюдения социальной дистанции в полтора метра.  



 

 

 

2  

  Осуществление указанных в ст. 29 Федерального закона от 12 июня 2002 

г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», прав членом участковой избира-

тельной комиссии с правом совещательного голоса не должно приводить к при-

остановке процесса голосования, в том числе выдачи избирателям бюллетеней 

для голосования и осуществлению избирательных прав граждан, находящихся в 

помещении избирательного участка. Дементиенко Ю.М. решением Территори-

альной избирательной комиссии №2 разъяснялось о необходимости соблюдения 

избирательного законодательства при работе в участковой избирательной ко-

миссии, в том числе в части исполнения обязанностей члена участковой избира-

тельной комиссии. 

 Нормами Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-

сийской Федерации» не установлен статус общественного контролера, как 

участника избирательного процесса, равно как и полномочия, а также права. 

Подателю жалобы следует руководствоваться в своей работе в участковой изби-

рательной комиссии нормами ст. 29 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 

67-ФЗ. 

 В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная избира-

тельная комиссия №2 не находит в действиях УИК №167 нарушений избира-

тельного законодательства, и как следствие отсутствуют основания для расфор-

мирования комиссии.    

 На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 26, 28 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территори-

альная избирательная комиссия №2,   

 

р е ш и л а: 

 

1. В удовлетворении жалобы Дементиенко Юлии Михайловне отказать. 

2. Копию настоящего решения направить заявителю Дементиенко Юлии Ми-

хайловне. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 2 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 2  

Рудинскую Л.А. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 2                                  Л.А Рудинская 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 2                      П.А. Аринушкин 


